
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 071/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 025/2024 
Tipo: Menor preço por item 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO DE FERRAGENS, VISANDO ATENDER AS DIVERSAS DEMANDAS DE 
MANUTENÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG 
 

FICHA DOTAÇÃO 
90 02.02.02.04.122.0005.2016.3.3.90.30.00 
330 02.04.05.04.122.0005.2136.3.3.90.30.00 
347 02.04.05.15.452.0027.2153.3.3.90.30.00 
351 02.04.05.15.452.0027.2155.3.3.90.30.00 
615 02.06.01.10.301.0019.2219.3.3.90.30.00 
746 02.06.01.10.305.0023.2252.3.3.90.30.00 
794 02.07.01.12.361.0012.2167.3.3.90.30.00 
850 02.07.01.12.365.0012.2171.3.3.90.30.00 
868 02.07.01.12.365.0012.2175.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas todas 
as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°14.133/21 
HOMOLOGO E ADJUDICO o item à empresa vencedora: 
 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA SOMA LTDA   
CNPJ: 54.380.334/0001-67  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 30 PCT 

ABRACADEIRA NYLON INCOLOR 3,6MM X 
150MM - APLICACAO: PARA FIXACOES 
DIVERSAS; MATERIAL: NYLON; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 3,6MM X 150MM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); COR: INCOLOR; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE E RESISTENTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 100 
UNIDADES. 

THONPSON 10,00 300,00 

02 30 PCT 

ABRACADEIRA NYLON INCOLOR 3,6MM X 
200MM - APLICACAO: PARA FIXACOES 
DIVERSAS; MATERIAL: NYLON; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 3,6MM X 200MM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); COR: INCOLOR; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE E RESISTENTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 100 
UNIDADES. 

THONPSON 13,00 390,00 

03 30 PCT 

ABRACADEIRA NYLON INCOLOR 4,6MM X 
200MM - APLICACAO: PARA FIXACOES 
DIVERSAS; MATERIAL: NYLON; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 4,6MM X 200MM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); COR: INCOLOR; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 

THONPSON 13,13 393,90 

D4Sign b4fbe7d7-62c3-4b79-a7b9-7ab5b2d8d5d6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

BOA QUALIDADE E RESISTENTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 100 
UNIDADES. 

04 30 PCT 

ABRACADEIRA NYLON INCOLOR 4,8MM X 
250MM - APLICACAO: PARA FIXACOES 
DIVERSAS; MATERIAL: NYLON; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 4,8MM X 250MM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); COR: INCOLOR; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE E RESISTENTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 100 
UNIDADES. 

THONPSON 20,87 626,10 

05 40 UN 

ARRUELA LISA ZINCADA 1/2" - APLICACAO: 
PARA AUXILIAR NO AJUSTE E FIXACAO DE 
PORCAS E PARAFUSOS; MATERIAL: ACO 
CARBONO; TAMANHO: 1/2POL; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE. 

CISER 0,48 19,20 

06 100 UN 

ARRUELA LISA ZINCADA 3/8" - APLICACAO: 
PARA AUXILIAR NO AJUSTE E FIXACAO DE 
PORCAS E PARAFUSOS; MATERIAL: ACO 
CARBONO; TAMANHO: 3/8POL; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE. 

CISER 0,35 35,00 

07 200 UN 

BARRA DE ACO ROSCADA 3/8" 1M - MATERIAL: 
ACO GALVANIZADO; DIMENSAO APROXIMADA: 
1M (COMPRIMENTO); TAMANHO: 3/8POL; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, RESISTENTE E ROSCADO. 

CISER 11,00 2.200,00 

08 05 PCT 

BUCHA PLASTICA 10 - APLICACAO: PARA 
FIXACAO DE PARAFUSOS EM PAREDES DE 
ALVENARIA EM GERAL; MATERIAL: PLASTICO; 
NUMERO: 10; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 500 
UNIDADES. 

IVIPLAST 35,15 175,75 

09 03 PCT 

BUCHA PLASTICA 12 - APLICACAO: PARA 
FIXACAO DE PARAFUSOS EM PAREDES DE 
ALVENARIA EM GERAL; MATERIAL: PLASTICO; 
NUMERO: 12; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 250 
UNIDADES. 

IVIPLAST 86,67 260,01 

10 08 PCT 

BUCHA PLASTICA 6 - APLICACAO: PARA 
FIXACAO DE PARAFUSOS EM PAREDES DE 
ALVENARIA EM GERAL; MATERIAL: PLASTICO; 
NUMERO: 6; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
1000 UNIDADES. 

IVIPLAST 31,50 252,00 

11 06 PCT 

BUCHA PLASTICA 8 - APLICACAO: PARA 
FIXACAO DE PARAFUSOS EM PAREDES DE 
ALVENARIA EM GERAL; MATERIAL: PLASTICO; 
NUMERO: 8; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
1000 UNIDADES. 

IVIPLAST 37,79 226,74 

12 40 UN CADEADO LATAO 25MM - MATERIAL: LATAO; PADO 19,86 794,40 

D4Sign b4fbe7d7-62c3-4b79-a7b9-7ab5b2d8d5d6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

TAMANHO: 25MM; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE E 
COM 2 CHAVES. 

13 40 UN 

CADEADO LATAO 30MM - MATERIAL: LATAO; 
TAMANHO: 30MM; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE E 
COM 2 CHAVES. 

PADO 14,08 563,20 

14 50 UN 

CADEADO LATAO 35MM - MATERIAL: LATAO; 
TAMANHO: 35MM; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE E 
COM 2 CHAVES. 

PADO 21,37 1.068,50 

15 50 UN 

CADEADO LATAO 40MM - MATERIAL: LATAO; 
TAMANHO: 40MM; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE E 
COM 2 CHAVES. 

PADO 20,08 1.004,00 

16 40 UN 

CADEADO LATAO 50MM - MATERIAL: LATAO; 
TAMANHO: 50MM; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE E 
COM 2 CHAVES. 

PADO 34,14 1.365,60 

19 30 MT 

CORRENTE ZINCADA DE ACO CARBONO 8MM - 
MATERIAL: ACO CARBONO; DIMENSAO 
APROXIMADA: 8MM (ESPESSURA); 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE E RESISTENTE. 

THOMPSON 38,01 1.140,30 

20 40 PCT 

DOBRADICA DE ACO 2.1/2" COM PARAFUSOS - 
MATERIAL: ACO; TAMANHO: 2.1/2POL; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, RESISTENTE E 
ACOMPANHADO DOS PARAFUSOS PARA 
INSTALACAO; FORNECIMENTO: EMBALAGEM 
CONTENDO 3 CONJUNTOS DE DOBRADICAS E 
PARAFUSOS. 

SCHILD 16,00 640,00 

21 40 PCT 

DOBRADICA DE ACO 3.1/2" COM PARAFUSOS - 
MATERIAL: ACO; TAMANHO: 3.1/2POL; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, RESISTENTE E 
ACOMPANHADO DOS PARAFUSOS PARA 
INSTALACAO; FORNECIMENTO: EMBALAGEM 
CONTENDO 3 CONJUNTOS DE DOBRADICAS E 
PARAFUSOS. 

SCHILD 20,00 800,00 

23 50 UN 

FECHADURA EXTERNA MAGNUM ACO INOX 
22MM COMPLETA - TIPO: EXTERNA; MATERIAL: 
MACANETA EM ZAMAC, TESTA E CONTRA-
TESTA EM INOX; TAMANHO: 22MM; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, RESISTENTE, COMPLETO E 
COM PERFIL ESTREITO CROMADO. 

STAM 99,02 4.951,00 

24 30 UN 

FECHADURA INTERNA REDONDA ALAVANCA 
ACO INOX 55MM COMPLETA - TIPO: INTERNA 
REDONDA; MATERIAL: ZAMAC; TAMANHO: 
55MM; INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO 
DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE, COM 
ACABAMENTO CROMADO, COMPLETO E 
ACOMPANHA DUAS CHAVES. 

STAM 110,00 3.300,00 

25 40 UN 

FECHO CHATO COM PORTA CADEADO 2" 
50MM - TIPO: SIMPLES; MATERIAL: ACO 
ZINCADO; TAMANHO: 2POL; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 

SILVANA 6,00 240,00 

D4Sign b4fbe7d7-62c3-4b79-a7b9-7ab5b2d8d5d6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

RESISTENTE. 

26 40 UN 

FECHO CHATO COM PORTA CADEADO 5" 
127MM - TIPO: SIMPLES; MATERIAL: ACO 
ZINCADO; TAMANHO: 5POL; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE. 

SILVANA 10,62 424,80 

27 500 UN 

PARAFUSO AUTOATARRAXANTE PHILIPS 
SIMPLES CABECA DE PANELA 25MM X 3,9MM - 
DIMENSOES APROXIMADAS: 25MM X 3,9MM 
(COMPRIMENTO X DIAMETRO); INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE. 

CISER 0,31 155,00 

28 500 UN 

PARAFUSO AUTOATARRAXANTE PHILIPS 
SIMPLES CABECA DE PANELA 45MM X 4,8MM - 
DIMENSOES APROXIMADAS: 45MM X 4,8MM 
(COMPRIMENTO X DIAMETRO); INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE. 

CISER 0,35 175,00 

29 900 UN 

PARAFUSO PHILIPS CHIPBOARD 30MM X 3MM - 
APLICACAO: PARA MADEIRAS COMPENSADAS, 
AGLOMERADAS E MDF; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 30MM X 3MM (COMPRIMENTO 
X DIAMETRO); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE. 

BELLENUS 0,22 198,00 

30 900 UN 

PARAFUSO PHILIPS CHIPBOARD 60MM X 6MM - 
APLICACAO: PARA MADEIRAS COMPENSADAS, 
AGLOMERADAS E MDF; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 60MM X 6MM (COMPRIMENTO 
X DIAMETRO); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE. 

CISER 0,55 495,00 

31 500 UN 

PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" 
X 50MM - MATERIAL: ACO GALVANIZADO; 
TAMANHO: 1/4POL X 50MM; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE. 

CISER 0,83 415,00 

33 500 UN 

PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 
5/16" X 75MM - MATERIAL: ACO GALVANIZADO; 
TAMANHO: 5/16POL X 75MM; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE. 

CISER 1,36 680,00 

34 500 UN 

PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 
COM BUCHA 3/16" X 45MM - MATERIAL: ACO 
GALVANIZADO; TAMANHO: 3/16POL X 45MM; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, RESISTENTE E 
ACOMPANHADO DE BUCHA. 

CISER 0,92 460,00 

36 20 PCT 

PREGO 10 X 10 COM CABECA - MATERIAL: 
ACO; TAMANHO: 10 X 10; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
COM CABECA E RESISTENTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
1KG. 

BELGO 38,00 760,00 

37 20 PCT 

PREGO 12 X 12 COM CABECA - MATERIAL: 
ACO; TAMANHO: 12 X 12; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
COM CABECA E RESISTENTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
1KG. 

BELGO 18,36 367,20 

D4Sign b4fbe7d7-62c3-4b79-a7b9-7ab5b2d8d5d6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

38 50 PCT 

PREGO 15 X 15 COM CABECA - MATERIAL: 
ACO; TAMANHO: 15 X 15; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
COM CABECA E RESISTENTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
1KG. 

BELGO 17,17 858,50 

39 400 PCT 

PREGO 17 X 21 COM CABECA - MATERIAL: 
ACO; TAMANHO: 17 X 21; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
COM CABECA E RESISTENTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
1KG. 

BELGO 23,46 9.384,00 

40 20 PCT 

PREGO 17 X 27 COM CABECA - MATERIAL: 
ACO; TAMANHO: 17 X 27; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
COM CABECA E RESISTENTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
1KG. 

BELGO 25,15 503,00 

41 20 PCT 

PREGO 8 X 8 COM CABECA - MATERIAL: ACO; 
TAMANHO: 8 X 8; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM CABECA 
E RESISTENTE; FORNECIMENTO: EMBALAGEM 
CONTENDO 1KG. 

BELGO 33,40 668,00 

TOTAL GERAL: R$ 36.289,20 (trinta e seis mil, duzentos e oitenta e nove reais e vinte centavos) 
      

 

 
Lagoa Santa, julho de 2024. 

 
 
 

 
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 
 
 

ALESSANDRO JORGE SALVINO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 

JOÃO PAULO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde – Interino 

 
 

NILA ALVES DE REZENDE 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

D4Sign b4fbe7d7-62c3-4b79-a7b9-7ab5b2d8d5d6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de July de 2024, 12:21:18

PE 025 2024 HOMOLOGAÇÃO FERRAGENS pdf
Código do documento b4fbe7d7-62c3-4b79-a7b9-7ab5b2d8d5d6

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
João Paulo da Silva
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

26 Jul 2024, 07:49:17
Documento b4fbe7d7-62c3-4b79-a7b9-7ab5b2d8d5d6 criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-07-26T07:49:17-03:00

26 Jul 2024, 07:52:38
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-07-26T07:52:38-03:00

26 Jul 2024, 11:21:42
JOÃO PAULO DA SILVA Assinou como parte (d9b5b80f-ea11-4207-9f3f-4989aabd478b) - Email:
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 200.229.244.129 (200.229.244.129 porta: 43546) - Documento de
identificação informado: 068.242.246-00 - DATE_ATOM: 2024-07-26T11:21:42-03:00

26 Jul 2024, 13:10:04
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2024-07-26T13:10:04-03:00

26 Jul 2024, 13:25:00
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:



7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de July de 2024, 12:21:18

patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 3784) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2024-07-26T13:25:00-03:00

29 Jul 2024, 10:19:53
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 30768) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2024-07-29T10:19:53-03:00

29 Jul 2024, 11:42:21
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 3622) - Documento de identificação informado:
968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2024-07-29T11:42:21-03:00

Hash do documento original
(SHA256):92ff57640e22768f633ef1fb35393be0de333ce783550c464b8b892c85072787
(SHA512):301ccc1782986c7da1603bfd3de8ee8285c6b440e1f38c036492897799cf701c8059af7f0b59573430c32d0224e5436dc7379ea171b91133b3d712846bca0df4

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-07-29T12:21:28-0300




